COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMULAÇÃO DO ENSINO MÉDIO – CEENSI

REQUERIMENTO Nº        DE 2013
(Do Sr. Wilson Filho)

Solicita a realização de reunião de
Audiência Pública com a presença do
Ministro da Educação, Senhor Aloízio
Mercadante.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja convidado a comparecer a este órgão técnico em audiência pública o Ministro da
Educação, Senhor Aloízio Mercadante, ou outro representante do Ministério, a fim de
subsidiar o debate relativo à reformulação do Ensino Médio no Brasil, em especial quanto
às principais políticas e ações do Ministério voltadas para o Ensino Médio.

JUSTIFICATIVA

O debate sobre a necessidade da reformulação do ensino médio
brasileiro passa pela análise das políticas públicas propostas para os próximos anos, que
visem à melhoria do ensino médio. Para que possamos construir um novo modelo de
ensino médio no Brasil, devemos ouvir o Ministério responsável pela condução dos
projetos e ações relativas à educação dos jovens brasileiros.

Sala da Comissão, em         de março de 2013.

Deputado WILSON FILHO
(PMDB – PB)